
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLIX

S E X TA - F E I R A ,
27 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................ 7

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda.................................................................................. 7

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 7

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 7

Atos da Prefeita
Lei nº 8.680, de 29 de outubro de 2015.

Autoriza o Poder Executivo a conceder subsídio ao preço do óleo diesel marítimo e da
barra de gelo consumidos por embarcações pesqueiras de Farol de São Thomé, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subsídio aos pescadores artesanais ma-

rítimos de Farol de São Thomé referente ao preço do óleo diesel marítimo para o abastecimento das
embarcações pesqueiras, bem como subsídio ao preço da barra de gelo para conservação do pescado.

Art. 2º - O subsídio a que se refere o artigo 1º será na importância de R$0,50 (cinquenta cen-
tavos) por litro de óleo diesel marítimo e R$1,00 (um real) por barra de gelo por dia de pesca.

Art. 3º - O Poder Executivo disciplinará as condições operacionais para o pagamento e controle
do subsídio que trata o artigo 1º através do competente decreto regulamentador.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições con-
trárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de outubro de 2015.
Rosinha Garotinho

- Prefeita -
Id: 1916515

Lei nº 8.682, de 11 de novembro de 2015.
Altera a Lei Municipal nº 8.605, de 03 de dezembro de 2014, e dá outras providen-
cias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Fica acrescido o parágrafo único no artigo 7º da Lei Municipal nº 8.605, de 03 de

dezembro de 2014, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º - Fica vedado ao servidor fazer substituição concomitante em razão de mais de um

afastamento legal, ainda que seja plantonista e possua carga horária disponível.
Parágrafo único - A vedação de que trata o caput não se aplica ao cargo de Médico, que

deverá ser precedido de autorização conjunta do Secretário Municipal de Saúde e do Secretário
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, ou, se for o caso, do Presidente da Fundação Mu-
nicipal de Saúde e do Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 1916516

Decreto nº 310/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$509.972,94 (quinhentos e nove
mil, novecentos e setenta e dois reais e noventa e quatro centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.950,00

TOTAL DA UG 1.950,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROT.,OCULOS, MAT.ORTOP. E OUTROS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 111.610,70
1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 256.370,00

TOTAL DA UG 367.980,70

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00
FONTE 0229 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 60.000,00

TOTAL DA UG 80.000,00

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
17020 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
1.02.122.0067.2080 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE JUSTICA E ASSIST. JUDICIA-
RIA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00

TOTAL DA UG 5.500,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.243.0155.2750 - APOIO A EVENTOS E SEMINARIOS
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.350,00
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.069,00

TOTAL DA UG 2.419,00

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 52.123,24

TOTAL DA UG 52.123,24

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

750,00

1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.200,00

TOTAL DA UG 1.950,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

367.980,70

TOTAL DA UG 367.980,70



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de novembro de 2015

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

60.000,00

2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

20.000,00

TOTAL DA UG 80.000,00

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
17020 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
1.02.122.0067.2080 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE JUSTICA E ASSIST. JUDICIA-
RIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.500,00

TOTAL DA UG 5.500,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.419,00

TOTAL DA UG 2.419,00

DECRETO Nº 311/2015
Altera o Decreto Municipal nº 272/2015, e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes;

DECRETA:
Art. 1º - Fica acrescido o § 2º ao artigo 3º do Decreto Mu-

nicipal nº 272/2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º - (...)
§1º - O Prazo previsto no caput poderá cessar antes de seu

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Portaria Nº497/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
227.184-6/11, republicar a Portaria nº. 69/2011, de 17 de março de 2011, publicada no Diário Oficial em
28 de abril de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 25 de novembro de 2010, em R$
2.775,71 (Dois mil setecentos e setenta e cinco reais e setenta e um centavos), o provento mensal
da SRª DARCYNEA FLOR LISBOA lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Professor
I-20 horas “J”, matrícula nº. 2919, aposentada conforme Portaria n°. 860/2010, de 22 de novembro de
2010 publicada no Órgão Oficial em 25 de novembro de 2010, com base no art.6°da EC nº. 41/2003 c/c
§ 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas,
letra “J” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16
abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei nº. 7.429/2003 e ane-
xo, Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº 8.095/2009; Lei nº 8.166/10 e Lei n°.
5.132/90;

R$ 1.802,42 Hum mil oitocentos e dois
reais e quarenta e dois cen-
tavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 540,72 Quinhentos e quarenta reais
e setenta e dois centavos.

Adicional: Referente a 12% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90; artigos 110 da Lei Municipal nº. 5.247/91 c/c
artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 162,21 Cento e sessenta e dois
reais e vinte e um centavos.

Adicional: Referente a 15% (vinte por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 31, I, §1º do art. 63 c/c
64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 270,36 Duzentos e setenta reais e
trinta e seis centavos.

Total: R$ 2.775,71 Dois mil setecentos e se-
tenta e cinco reais e seten-
ta e um centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº498/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 12.11.2015, em R$ 3.885,79 (Três mil oitocentos e oitenta e cinco reais e
setenta e nove centavos), com base no Parecer Jurídico nº5197/2015, deferido em 19.10.2015, exa-
rado no Processo nº 2374/2013, e Portaria de Concessão nº 2419/2015, de 05 de novembro de
2015, publicada no Órgão Oficial em 12 de novembro de 2015, a PENSÃO MENSAL da SRª. JA-
NETE MANHÃES DE SOUSA, na condição de companheira do falecido funcionário, Juvenal Fon-
seca Carneiro, pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde, na função de Cirurgião Dentista III, matrícula nº3339, no percentual
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do servidor acima citado, com efeito a con-
tar de 01.03.2013, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela
EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art.
8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, §
7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC
41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art.
8º,I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei
nº8.135/09.

R$ 3.885,79 Dois mil novecentos e noventa
e oito reais e noventa e dois
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº

10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de Novembro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

termo ou ser prorrogado, de acordo com a necessidade e o
interesse público.
§2º - Na hipótese da regular manutenção da prestação do
serviço de saúde para atendimento à população usuária do
SUS através do Hospital da Santa Casa de Misericórdia de
Campos, ficarão suspensos os efeitos da requisição adminis-
trativa de bens e serviços”.
Art. 2º - Fica acrescido o § 3º ao artigo 4º do Decreto Mu-

nicipal nº 272/2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º - (...)
§3º - Os poderes de direção e administração descritos no ca-
put deste artigo referem-se aos atos praticados pela comis-

são instituída pelo Poder Executivo quanto da requisição de
bens e serviços objeto deste Decreto, visando, tão somente,
atendimento aos pacientes do SUS, nos termos do § 1º do
artigo 2º da presente norma.”

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1916514

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.667,22
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 401,00
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.250,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 4.575,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.288,52

FONTE 0144 - NAT 339037 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.675,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

11.691,50

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 4.575,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

TOTAL DA UG 52.123,24

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1916483

Portaria Nº501/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 214.794-
6/12, republicar a Portaria nº. 100/2012, de 04 de abril de 2012, publicada no D.O. em 16 de abril 2012,
para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 26 de janeiro de 2012, em R$ 2.923,59 (Dois mil
novecentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos), o provento mensal da SRª MÁXIMA
APARECIDA BARRETO DA SILVA GOMES, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de
Professor II - 25 HORAS - “J”, matrícula nº. 4301, aposentada conforme Portaria n°. 1119/2011, de 20 de
setembro de 2011, publicada no Órgão Oficial em 29 de setembro de 2011, com base no art.6º da EC nº.
41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor II-25 horas,
letra “J” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº.7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei
nº 4.950/89; Lei nº 7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei n°8002/2008; Lei
n°8095/2009; Lei nº 8.166/2010; Lei nº 8.234/2011 e Lei
n°. 5.132/90;

R$ 1.434,29 Hum mil quatrocentos e trinta
e quatro reais e vinte e nove
centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 430,28 Quatrocentos e trinta reais e
vinte e oito centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº. 5.247/91 e
artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 215,14 Duzentos e quinze reais e
quatorze centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do venci-
mento, de acordo com o art. 31, II, §1º do art. 63 c/c 64
da Lei Municipal n°. 7.345/2002.
Total: R$ 2.079,71 Dois mil e setenta e nove

reais e setenta e um centa-
vos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº500/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 227.264-
2/11, republicar a Portaria nº. 111/2011, de 12 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial em 23 de
maio de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 09 de fevereiro de 2011, em R$ 2.612,50
(Dois mil seiscentos e treze reais e cinquenta centavos), o provento mensal da SRª CRISTINA MA-
RIA CAIAFA BALBI DE ABREU VASCONCELOS lotada na Secretaria Municipal de Educação, na fun-
ção de Professor I-20 horas “J”, matrícula nº. 2834, aposentada conforme Portaria n°. 054/2011, de 18 de
janeiro de 2011 publicada no Órgão Oficial em 09 de fevereiro de 2011, com base no art.3°da EC nº.
47/2005, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas,
letra “J” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16
abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei nº. 7.429/2003 e ane-
xo, Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº 8.095/2009; Lei nº 8.166/10 e Lei n°.
5.132/90;

R$ 1.802,42 Hum mil oitocentos e dois
reais e quarenta e dois cen-
tavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 540,72 Quinhentos e quarenta reais
e setenta e dois centavos.

Adicional: Referente a 15% (vinte por cento) do venci-
mento, de acordo com o art. 31, I, §1º do art. 63 c/c 64
da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 270,36 Duzentos e setenta reais e
trinta e seis centavos.

Total: R$ 2.613,50 Dois mil seiscentos e treze
reais e cinquenta centavos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015



3Ano VII - No- CLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria Nº501/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
214.794-6/12, republicar a Portaria nº. 100/2012, de 04 de abril de 2012, publicada no D.O. em 16 de
abril 2012, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 26 de janeiro de 2012, em R$ 2.923,59
(Dois mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos), o provento mensal da SRª
MARINEIDE CARLOS DE SOUZA MIRANDA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de
Professor II - 25 HORAS - “H”, matrícula nº. 5923, aposentada conforme Portaria n°. 100/2012, de 19 de
janeiro de 2012, publicada no Órgão Oficial em 26 de janeiro de 2012, com base no art.6º da EC nº.
41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor II-25 horas,
letra “H” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº.7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei
nº 4.950/89; Lei nº 7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei n°8002/2008; Lei
n°8095/2009; Lei nº 8.166/2010; Lei nº 8.234/2011 e Lei
n°. 5.132/90;

R$ 1.827,25 Hum mil oitocentos e vinte e
sete reais e vinte e cinco
centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Mu-
nicipal nº 5.247/91.

R$ 456,81 Quatrocentos e cinquenta e
seis reais e oitenta e um
centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº. 5.247/91 e
artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 274,08 Duzentos e setenta e quatro
reais e oito centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 31, II, §1º do art. 63 c/c
64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 365,45 Trezentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e cinco cen-
tavos.

Total: R$ 2.923,59 Dois mil novecentos e vin-
te e três reais e cinquenta
e nove centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº502/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 12.11.2015, em R$ 1.964,88 (Hum mil novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e
oito centavos), com base no Parecer Jurídico nº5109/2015, deferido em 14.10.2015, exarado no Processo nº
1944/2015, e Portaria de Concessão nº 2418/2015, de 05 de novembro de 2015, publicada no Órgão Oficial
em 12 de novembro de 2015, a PENSÃO MENSAL da SRª. MARIA DA PENHA RANGEL DA SILVA, na con-
dição de viúva do falecido funcionário, Ialci Pereira da Silva, pertencente ao quadro de inativos desta Mu-
nicipalidade, era lotado na Guarda Civil Municipal, na função de Guarda Civil Municipal - Padrão G, Quadro
II, matrícula nº0540, no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do servidor acima
citado, com efeito a contar de 15.03.2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, re-
dação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAM-
POS,(art. 8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, §
7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003
c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art. 8º,I,73,74,76
da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 1.964,88 Hum mil novecentos e sessenta
e quatro reais e oitenta e oito
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº

10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de Novembro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Id: 1915948

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de novembro de 2015

Id: 1916396



5Ano VII - No- CLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de novembro de 2015

Id: 1916398



7Ano VII - No- CLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Ref. processo nº 2015.004.000200-4-CC
Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O
Desta feita, com base no Parecer nº 204/2015 da Auditoria

de Convênios e Certificado 060/2015 da mesma Auditoria - constantes
no processo nº 2015.004.000200-4-0-CC, emitidos pela Secretaria Mu-
nicipal de Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me
da presente para APROVAR as prestações de contas da “Associação
de Bois Pintadinhos de Campos dos Goytacazes - ABOIPIC”, referen-
te ao convênio (Termo de Contribuição nº 002/2015) celebrado entre a
mesma e a municipalidade no ano de 2015.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de Novembro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da FCJOL
Matr.: 35.463

Id: 1916410

Ref. processo nº 2012.004.000169-0-CC
Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O

Desta feita, com base no Parecer nº 115/2013 da Auditoria
de Convênios e Certificado 047/2013 da mesma Auditoria - constantes
no processo nº 2012.004.000169-0-CC, emitidos pela Secretaria Mu-
nicipal de Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me
da presente para APROVAR com ressalva as prestações de contas
da “Associação de Bois Pintadinhos de Campos dos Goytacazes -
ABOIPIC”, referente ao convênio (Termo de Contribuição nº 027/2012)
celebrado entre a mesma e a municipalidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de Novembro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Matr.: 35.463

Id: 1916411

Ref. processo nº 2012.004.000082-8-CC
Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O
Desta feita, com base no Parecer nº 129/2012 da Auditoria

de Convênios e Certificado 065/2012 da mesma Auditoria - constantes
no processo nº 2012.004.000082-8-CC, emitidos pela Secretaria Mu-
nicipal de Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me
da presente para APROVAR com ressalva as prestações de contas
do “Bloco de Samba Unidos do Capão”, referente ao convênio (Termo
de Contribuição nº 019/2012) celebrado entre a mesma e a munici-
palidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de Novembro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da FCJOL
Matr.: 35.463

Id: 1916412

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 44.652/2004
Recorrente: Auditoria Tributária
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Quissila Rosane Pereira da Silva Azevedo

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 10.514.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de novembro de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1916388

Processo Fiscal nº 44.693/2004
Recorrente: Auditoria Tributária.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Quissila Rosane Pereira da Silva Azevedo

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 10.518.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de novembro de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1916389

Processo Fiscal nº 56.125/2014
Recorrente: Ivan de Sant Anna Ramalho
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Ivan de Sant Anna Ramalho

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.944.
Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1916390

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007-B/2015

O Pregoeiro da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LI-
MA, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar, no-
vamente, a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 007-
B/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada em serviços pirotécnicos com fornecimento de
materiais para apresentação de espetáculos indispensáveis ao aten-
dimento de eventos programados pela Fundação Cultural Jornalista
Oswaldo Lima.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de dezembro de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9h às 12 h e 14h às
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A-4.

Campos dos Goytacazes, 25 de novembro de 2015.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro da FCJOL
Id: 1916457

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N°: 004, AO CONTRATO N°. 274/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial 019/2012.
PROCESSO: 2012.099.000118-3-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva, dos equipamentos de Tomografia do HFM/ HGG da Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: EMG - EQUIPAMENTOS MÉDICOS GERAIS LTDA.
CNPJ: 05.146.750/0001-90
VALOR: R$ 292.624,68 (Duzentos e noventa e dois mil e seiscen-
tos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos).
PRAZO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 15 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Pinto Augusto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

(Publicado por omissão)

Id: 1916147

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO 003-A /2015

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, torna público e co-
munica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 003-A/2015, cujo objeto é a Concessão de uso para ex-
ploração comercial do espaço denominado “Loja de Souvenir” da Ci-
dade da Criança, conforme especificações descritas no Termo de Re-
ferência elaborado pela CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento
do Município de Campos, marcada para o dia 26 de novembro de
2015, às 15h (quinze horas), foi considerada DESERTA, uma vez que
à mesma não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 003-B/2015

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art.
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de nº 003-
B/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Concessão de uso para exploração comercial do espaço de-
nominado “Loja de Souvenir” da Cidade da Criança, conforme espe-
cificações descritas no Termo de Referência elaborado pela CODEM-
CA - Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de dezembro de 2015 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

Id: 1916456

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 032/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
da câmara fria, para atender ao Departamento de Epidemiologia da
Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de dezembro de 2015, às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, no Setor de Licitações, localizada à Rua
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro,
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário
de 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2015.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 1916463

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015
O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 013/2015, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição água mi-
neral (garrafão de 20L), para atender às necessidades da Fundação
Municipal de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de dezembro de 2015 às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2015.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FMIJ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 014/2015
O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2015, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de toners,
para atender às necessidades da Fundação Municipal de Infância e
da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de dezembro de 2015, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 27337657 e 27336991, de 9h às 12h e de 14h às 17h, de
2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes,
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da
empresa e 01 (uma) resma de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2015.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro da FMIJ
Id: 1916458

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

DISTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS DA SUBVENÇÃO
SOCIAL 062/2009

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º
29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Aze-
vedo Furtado, n.º 47, Parque Santo Amaro, nesta cidade, repre-
sentado pelo Sr. RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO, presidente
do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e
do Adolescente, assina o presente TERMO DE DISTRATO DO
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS DA SUBVENÇÃO SOCIAL
062/2009, com fundamento no artigo 116 da Lei Federal nº
8.666/93; e nos artigos 12, §3º, inciso I, e 16 da Lei Federal nº
4.320/64, no artigo 23, II, da Constituição da República, Decreto
Municipal nº 001/2015 e Deliberação do CMPDCA Nº 209/2014, me-
diante as seguintes cláusulas e condições:

O presente DISTRATO se efetiva pelo fato da FAMAC não
estar cumprindo com suas obrigações conforme explicitado na
Cláusula segunda.

Considerando o valor total a ser devolvido pela FAMAC e
o valor das 7 parcelas de 36, que foram recolhidas pela mesma,
restou um saldo a ser recolhido no ano de 2014, no valor de R$
39.812,49 (trinta e nove mil, oitocentos e doze reais, e quarenta e
nove centavos), que atualizado para 2015 fica no valor de R$
42.385,07 (quarenta e dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais, e
sete centavos). Valor este pelo qual a entidade será inscrita na
Dívida Ativa do Município,

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2015.
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da

Criança e do Adolescente
Id: 1916489

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 306/2015
Contrato nº 073/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viço de link de internet em fibra óptica e TV por assinatura para aten-
der a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
Contratada: Ver TV Comunicações Ltda.
CNPJ: 06.120.473/0001-09
Valor: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses a partir de 24/11/2015 a 23/11/2016.
Data de assinatura: 23/11/2015
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039
Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador de Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goyta-

cazes.
Edson Batista

Presidente da CMCG
Id: 1916148


